

M.p. środa 27 lutego 1946 r.

Rok III. Nr.46 (604)

## TITO PRZYGOTOWUJE NOWY ATAK NA TRIEST

Rzym 27.II. Alarmujące doniesienia o ruchach wojsk Tity w rejonie Fiume i o koncentracji ich wzdłuż linii demarkacyjnej włosko - jugosłowiańskiej, zwanej linią Morgana, zamieszcza prasa włoska. Włoska agencja prasowa Amsa podała treść dokumentu, który dostał się w ręce zarządu wojskowego w Trieście. Wynika z niego, że istnieje tajny jugosłowiański plan powstania Słowieńców w Trieście, które byłoby poparte przez tajne stowarzyszenia jugosłowiańskie, działające w strefie okupacji wojsk anglo - amerykańskich. W 48 godzin po wybuchu tego powstania wojska Tito znalazłyby się już nad rzeką Isonzo. Doniesienia te wywołały wielki niepokój we włoskich sferach politycznych. Wskazują one, iż doniesienia o agresywnych zamiarach Tity zbiegły się z komunikatem TASSA, zaprzeczającym jakoby Wyszynski proponował Tity zrezygnowania z Triestu. Niewątpliwie zachęcony poparciem sowieckim Tity zamierza postawić świat w obliczu faktu dokonanego, tym bardziej, iż nie ma żadnych widoków aby przedstawiciele czterech mocarstw, którzy w Londynie przygotowują projekt traktatu pokojowego z Włochami, mogli dojść do porozumienia w sprawie Triestu. W Rzymie rozumieją obecnie powód wysłania do Rady Bezpieczeństwa noty jugosłowiańskiej w sprawie przebywania we Włoszech wojsk polskich. Był to manewr zmierzający do odwrócenia uwagi od agresywnych przygotowań jugosłowiańskich i jednocześnie zawczasu przygotowane usprawiedliwienie dla przygotowywanej napaści. Obecnie przybyć ma do Triestu międzynarodowa komisja badawcza, działająca z ramienia londyńskiego komitetu zastępców ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw. Komisja ta ma zbadać stosunki w Trieście, a przede wszystkim kwestie naradowościowe.

Londyn 27.II. Wszystkie dzienniki londyńskie od paru dni poświęcają wiele miejsca doniesieniom o koncentracji wojsk Tity nad granicą włoską w rejonie Triestu. Podobne doniesienia podaje również BBC. W londyńskich kołach politycznych łączą te przygotowania z gwałtowną kampanią prasy jugosłowiańskiej przeciw 2 Korpusowi polskiemu.

## GRANICA FRANCUSKO - HISPANSKA BĘDZIE ZAMKNIĘTA

Paryż 27.II. Min. spr. zagr. Bidault konferował wczoraj po południu z trzema innymi ministrami celem ustalenia szczegółów zamknięcia granicy francusko - hiszpańskiej, które natąpić ma z dniem 1 marca, zgodnie z powziętą wczoraj rano uchwałą rady ministrów. Rzecznik oficjalny oświadczył, że decyzja rządu była jednomyślna i powzięta w zupełnej harmonii, jednak według innych doniesień posiedzenie gabinetu w tej sprawie było bardzo burzliwe. Komuniści domagali się natychmiastowego zerwania stosunków z rządem Franco, natomiast socjaliści i republikanie ludowi chcieli odroczyć akcję, celem uzgodnienia jej z Anglią i Ameryką. W końcu jako kompromis przyjęto decyzję o zamknięciu granicy, jednocześnie polecono min. Bidault wystosować niezwłoczny apel do Anglii i St. Zjednoczonych zapraszający do podjęcia wspólnej akcji przeciw Franco i stwierdzający, że rząd jego zagraża międzynarodowemu bezpieczeństwu.

Londyn 27.II. Ambasador brytyjski w Madrycie otrzymał polecenie od swego rządu, aby zbadał w jakich okolicznościach został wykonany wyrok śmierci na 10 hiszpańskich działaczach republikańskich.

Madryt 27.II. Rząd hiszpański dotychczas nie wydał żadnego oświadczenia w związku z decyzją francuską. Również dzisiejsza prasa hiszpańska nie wspomina ani słowem o tej decyzji. W Barcelonie wczoraj wykonano dalsze 4 wyroki śmierci na działaczach republikańskich.

## PRZYCZYNY ZAJŚC W INDIACH BĘDĄ WYJAŚNIONE

Londyn 27.II. Premier Attlee oświadczył w Izbie Gmin, że przeprowadzone będą specjalne dochodzenie przyczyn ostatnich zajęć w Indiach. W komisji zasiadać będą przedstawiciele rządu indyjskiego oraz izby ustawodawczej. Dochodzenie przeprowadzi również dowództwo marynarki.

Bombaj 27.II. Główni przywódcy hinduskiej partii kongresu Ghandi Nehru i Pandou potępili sprawców zajęć. Nehru oświadczył, że w walce o wolność Indii nie można stosować gwałtu. Pandou stwierdził, iż pewne elementy wykorzystają wolnościowe i anty-imperialistyczne nastroje mas hinduskich. Elementy te mają swe własne cele.

### LOTNICY POLSCY POZOSTALI W KANADZIE

Londyn 27.II. BBC donosi: 42 lotników polskich, którzy zostali zwolnieni z wojska wskutek rozwiązania eskadry samolotów transportowych, w skład której wchodził, otrzymali zezwolenie na pozostanie w Kanadzie.

### GOERING I KEITEL ODPOWIEDZIALNI ZA ZAMORDOWANIE BRYTYJSKICH LOTNIKÓW

Norymberga 27.II. Goering i Keitel są osobiście odpowiedzialni za zamordowanie 50 oficerów lotnictwa brytyjskiego, którzy przed rokiem usiłowali zbiec z niemieckiego obozu jeńców na Śląsku - oświadczył przedstawiciel oskarżenia sowieckiego, który przedstawia dowody zbrodni niemieckich we Wschodniej Europie. Powołani przez tych oskarżycieli świadkowie przedstawili bestialskie metody jakie stosowali Niemcy wobec sowieckich jeńców wojennych. Wyświetlano również film o zbrodniach niemieckich w Jugosławii. W tym tygodniu ma być zakończona przedstawianie dowodów przez prokuratorów.

### SOWIECKIE GRABIEŻE W MANDŻURII

Waszyngton 27.II. "Nie mi nie wiadomo jakoby w Jałcie 3 mocarstwa doszły do porozumienia, na zasadzie którego Sowiety otrzymały prawo wywiezienia z Mandżurii części zbudowanych tam przez Japończyków urządzeń przemysłowych" - oświadczył wczoraj sekretarz stanu Byrnes. Dodał jednak, iż dotychczas nie otrzymał od rządu chińskiego raportu o masowej ewakuacji urządzeń przemysłowych z Mandżurii do Sowietów. Oświadczenie Byrnesa złożone zostało w związku z wczorajszym twierdzeniem sowieckiego komendanta Mukden, który przyznał się do tego wywożenia, twierdząc jednak, że postanowione ono zostało w Jałcie.

Mukden 27.II. Szef sztabu armii marszałka Malinowskiego, która okupuje Mandżurię, oświadczył, iż częściowa ewakuacja wojsk sowieckich odbywa się już od listopada. Była ona na pewien czas wstrzymana na życzenie rządu chińskiego. Obecnie zostanie przyspieszona, jednakże utrudnia ją zniszczenie mostów, działalność partyzancka oraz nieprzyjęcie wojsk chińskich, które mają zastąpić wojska sowieckie.

Szanghaj 27.II. Dziś odbyły się tu znowu demonstracje domagające się natychmiastowego wycofania wojsk sowieckich z Mandżurii.

### STUDENCI EGIPSCY PROKLAMOWALI "ŚWIĘTĄ WOJNĘ" PRZECIW ANGLII

Kair 27.II. Komitet studentów i robotników egipskich proklamował "świętą wojnę" z Anglią, która ma się rozpocząć w najbliższy piątek. Premier Sidky pasza oświadczył, że niemożliwy jest żaden kompromis jeżeli chodzi o spełnienie narodowych aspiracji Egiptu. Obecnie jednak najważniejsze jest opanowanie sytuacji. Rokowania z W. Brytanią muszą toczyć się w atmosferze przyjaźni.

Egipt żyje sobie zacieśnienia stosunków z W. Brytanią, pod warunkiem jednak, aby jego prawa nie zostały odsunięte na dalszy plan.

Londyn 27.II. Przemawiają w Izbie Lordów min. dominiów Addison oświadczył, że rząd brytyjski ocenia zajścia w Kairze jako bardzo poważne.

Nie może on uznać, iż rząd egipski nie ponosi odpowiedzialności za dopuszczenie do tych wydarzeń. Rząd brytyjski gotów jest przeprowadzić rokowania z rządem egipskim na zasadzie zupełnej równości w sprawie zmiany traktatu sojuszniczego z r. 1936, lecz nie da się zastraszyć wystąpieniom nieodpowiedzialnych elementów.

### FRANCJA ŻĄDA OD SOWIETÓW OBIECANEJ PSZENICY

Paryż 27.II. Rząd francuski postanowił zwrócić się do rządu sowieckiego z prośbą o dostarczenie 500 tys. ton pszenicy. Dostawa ta była przewidziana przez zawartą w ub. roku umowę handlową między tymi państwami.

Moskwa 27.II. Według oświadczenia sowieckiego urzędu planowania państwowego wytwórczość cukru w Sowietach będzie w roku bież. o 40% wyższa niż w r. ub. Wytwórczość konserw zwiększy się o 30%, a konfekcji o 50%.

### 23 SAMOLOTY RAF ZNISZCZONE PRZEZ TERRORYSTÓW

Jerozolima 27.II. 23 samoloty zostały zniszczone w czasie onegdajszych napadów terrorystów na 3 lotniska RAF w Kastynie, Lyddzie i Peah Tikva. Wśród nich jest 8 wielkich samolotów transportowych typu Halifax oraz 7 myśliwców typu Spitfire. Znaleziono 1 zabitego terrorystę. Ofiar wśród personelu RAF-u nie było. Samoloty zostały zniszczone ładunkami geligritu lub spalone benzyną. Napady na 2 inne lotniska zostały udaromnione. Przypuszcza się, iż sprawcami tej akcji była organizacja terrorystyczna Irgun. Wczoraj nielegalna radiostacja żydowska oświadczyła, że samoloty zostały zniszczone ponieważ służyły do wykrywania statków z nielegalnymi imigrantami i do deportowania do Erytrei podejrzanych o udział w organizacjach terrorystycznych.

Bari 27.II. Część członków anglo-amerykańskiej komisji badała sytuację Żydów w obozach koło Bari. 98% wyraziło chęć przybycia do Palestyny.

Tel - Aviv 27.II. Kierownik departamentu politycznego Agencji Żydowskiej Szertok przyznał, iż konferencja z emirem Abdulą, nie podał jednak treści rozmowy.